Le “rettifiche di valore” di cui alla sottovoce C3. pari a Euro 15 milioni si riferiscono per Euro 14 milioni alla svalutazione di
titoli non garantiti emessi da residenti nella Federazione Russa a seguito dell’adeguamento della percentuale di svalutazio-
ne delle esposizioni nei confronti di tale Paese dal 60% all’85%.

La sottovoce C4 “Trasferimenti al portafoglio non immobilizzato” si riferisce ai trasferimenti conseguenti al riposiziona-
mento operativo di una società del Gruppo, avvenuto in coincidenza con l’operazione di ricapitalizzazione di una sua par-
tecipata.

I titoli immobizzati evidenziano scarti di emissione e negoziazione negativi, che si rilevano in conto economico in funzione
del criterio di competenza temporale, relativi al portafoglio della Capogruppo per Euro 15 milioni e al portafoglio di una
controllata estera per Euro 11 milioni.

96 Bilancio Consolidato – Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale Consolidato - Sezione 2

Titoli non immobilizzati

I titoli non immobilizzati, sono cosi composti:

I titoli non immobilizzati (tabella 2.3 B.I.)
31/12/99 31/12/98

(pro-forma)
(Euro/mil) (Euro/mil)

Valore Valore Valore Valore
di bilancio di mercato di bilancio di mercato

1. Titoli di debito

1.1 titoli di Stato

– quotati 8.281 8.281 14.117 14.117

– non quotati 419 419 189 189

1.2 altri titoli

– quotati 3.199 3.199 2.940 2.940

– non quotati 3.282 3.286 3.118 3.127

2. Titoli di capitale

– quotati 1.435 1.435 1.193 1.193

– non quotati 8 8 3 4

Totale 16.624 16.628 21.560 21.570

I titoli obbligazionari di propria emissione in portafoglio, detenuti per esigenze di negoziazione, ammontano a Euro 1.388 milioni.

Variazioni annue dei titoli non immobilizzati (tabella 2.4 B.I.) milioni di Euro

A. Esistenze iniziali pro-forma 21.560

B. Aumenti

B1. acquisti

– titoli di debito 356.728

– titoli di Stato 251.945

– altri titoli 104.783

– titoli di capitale 23.597

B2. riprese di valore e rivalutazioni 309

B3. trasferimenti dal portafoglio immobilizzato 33

B4. altre variazioni 2.500

C. Diminuzioni

C1. vendite e rimborsi

– titoli di debito 362.912

– titoli di Stato 258.151

[…]

d) Prodotti energetici 2.847 3.555 -19,9

e) Mezzi di trasporto 2.840 1.522 +86,6

f) Altre branche 15.691 17.843 -12,1

Totale 35.991 38.049 -5,4

136 Bilancio Consolidato – Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale Consolidato - Sezione 11

Distribuzione delle garanzie rilasciate per principali categorie di controparti

Le garanzie rilasciate dal Gruppo possono essere classificate nel seguente modo, in relazione alla categoria economica di
appartenenza della controparte:

(tabella 11.4 B.I.)
31/12/99 31/12/98 Var. %

(pro-forma)
(Euro/mil) (Euro/mil)

a) Stati 20 - n.s.

b) Altri enti pubblici 13 249 -94,8

c) Banche 795 1.063 -25,2

d) Società non finanziarie 8.860 7.161 +23,7

e) Società finanziarie 971 2.653 -63,4

f) Famiglie produttrici 95 84 +13,1

g) Altri operatori 291 255 +14,1

Totale 11.045 11.465 -3,7

Distribuzione territoriale delle attività e delle passività

La distribuzione territoriale delle attività e passività del Gruppo, effettuata in base al paese di residenza delle controparti,
risulta la seguente:

(tabella 11.5 B.I. )
31/12/99 31/12/98 (pro-forma)
(Euro/mil) (Euro/mil)

Italia Altri paesi Altri Totale Italia Altri paesi Altri Totale
della UE paesi della UE paesi

1. Attivo

1.1 crediti verso banche 10.131 8.772 3.241 22.144 10.051 10.138 2.269 22.458

1.2 crediti verso clientela 60.999 7.679 4.496 73.174 62.725 6.764 3.479 72.968

1.3 titoli 12.608 4.110 1.662 18.380 19.194 3.327 1.380 23.901

Totale 83.738 20.561 9.399 113.698 91.970 20.229 7.128 119.327

2. Passivo

2.1 debiti verso banche 9.722 7.173 11.117 28.012 6.081 9.843 9.217 25.141

2.2 debiti verso clientela 31.958 8.283 2.948 43.189 36.469 6.423 2.165 45.057

2.3 debiti rappresentati da titoli 25.081 6.459 4.178 35.718 29.520 6.972 2.881 39.373

2.4 altri conti 527 1.047 - 1.574 433 1.018 - 1.451

Totale 67.288 22.962 18.243 108.493 72.503 24.256 14.263 111.022

3. Garanzie ed impegni 12.974 7.304 8.795 29.073 17.870 4.941 7.008 29.819

137Bilancio Consolidato – Parte B - Informazioni sullo Stato Patrimoniale Consolidato - Sezione 11

Distribuzione temporale delle attività e delle passività

La distribuzione delle attività e delle passività in base alla durata residua è la seguente:

(tabella 11.6 B.I.) milioni di Euro

Durata Durata Totale
determinata indeterminata

A vista Fino a Oltre Oltre Oltre
3 mesi 3 mesi 1 anno 5 anni

e fino a e fino
12 mesi a 5 anni

Tasso Tasso Tasso Tasso
fisso indicizzato fisso indicizzato

1. Attivo

1.1 titoli del Tesoro rifinanziabili 693 203 312 601 823 502 198 - 3.332

1.2 crediti verso banche 5.513 12.921 2.417 280 226 95 69 623 22.144

[…]

(Euro/mil) (Euro/mil)

Indennità di buonuscita per incentivi all'esodo del personale 22 24 -8,3

Effetto cambi su rettifiche di consolidamento 4 3 +33,3

Insussistenze dell'attivo 1 3 -66,7

Minusvalenze realizzate su:

– partecipazioni 4 2 +100,0

– immobilizzazioni materiali 1 2 -50,0

Altre sopravvenienze passive 41 22 +86,4

Totale 73 56 +30,4

Imposte sul reddito dell'esercizio (voce 240)

Composizione della voce 240 "Imposte sul reddito dell'esercizio" (Provvedimento B.I. 03.08.99)
31/12/99

(Euro/mil)

1. Imposte correnti 696

2. Variazione delle imposte anticipate -28

3. Variazione delle imposte differite 17

4. Imposte sul reddito dell'esercizio 685

155Bilancio Consolidato – Parte C - Informazioni sul Conto Economico Consolidato - Sezione 6

SEZIONE 7 - ALTRE INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO

Distribuzione territoriale dei proventi

La distribuzione territoriale dei proventi, effettuata in base alla territorialitá dell’Istituto e delle imprese controllate oggetto
di consolidamento, risulta la seguente:

Composizione (tabella 7.1 B.I.)
31/12/99 31/12/98 (pro-forma)
(Euro/mil) (Euro/mil)

Italia Altri paesi Altri paesi Totale Italia Altri paesi Altri paesi Totale
della UE della UE

Interessi attivi e proventi assimilati 4.708 894 364 5.966 6.442 1.507 693 8.642

Dividendi e altri proventi 220 30 - 250 98 45 - 143

Commissioni attive 1.958 611 18 2.587 1.796 420 11 2.227

Profitti (perdite) da operazioni finanziarie 98 -12 17 103 212 -6 -8 198

Altri proventi di gestione 194 30 - 224 206 19 - 225

Totale proventi 7.178 1.553 399 9.130 8.754 1.985 696 11.435

156 Bilancio Consolidato – Parte C - Informazioni sul Conto Economico Consolidato - Sezione 7

Parte D - Altre informazioni

SEZIONE 1 - GLI AMMINISTRATORI ED I SINDACI

Compensi

I compensi spettanti agli Amministratori ed ai Sindaci della Capogruppo per le loro funzioni di amministrazione e controllo
nell’Istituto e nelle società controllate sono i seguenti:

Compensi (tabella 1.1 B.I.)
31/12/99 31/12/98 Var. %
(Euro/mil) (Euro/mil)

Amministratori 3 3 -

Sindaci 1 1 -

Il dettaglio analitico dei compensi corrisposti agli Amministratori, Sindaci e Direttori Generali previsto dall’art. 78 della deli-